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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá spôsobmi myslenia a konania nadaných študentov z Českej

a Slovenskej republiky pri riešení aplikačných slovných úloh. Popri identifikácii

a kategorizácii stratégií riešení zadaných matematických úloh sa pomocou hĺbkovej

analýzy písomných prác nadaných študentov pokúšam o preniknutie do myslenia

a uvažovania študentov pri riešení úloh. Zameriavam sa na využitie študentských

matematických vedomostí a zručností na riešenie problémov z reálneho sveta, na mieru

aplikácie automatických matematických postupov, prácu s chybou a neúspešnou

stratégiou, študentské uchopenie úlohy a študentský prejav. Dáta zozbierané pomocou

zadanej písomnej práce a dotazníka, metódami hĺbkových rozhovorov a pozorovaní sú

analyzované pomocou zakotvenej teórie a následne konfrontované s výsledkami

medzinárodných štúdií realizovaných v podobnej oblasti matematiky.

Mathematics Problem Solving of Gifted Students

ABSTRACT

The thesis focuses on the ways of thinking and acting of students from the Czech and

the Slovak Republic, while solving application problems. On the one hand the thesis

offers the identification and categorisation of solving strategies of mathematical

problems by gifted students. On the other hand, there is an attempt for the insight into

students' thinking processes by means of an in-depth analysis of their written work.

I focus on the utilisation of students' mathematical knowledge when solving real-life

problems, on the extent to which they apply automatic mathematical methods, on

students' reactions to mistakes and unsuccessful solving strategies, their grasping of

tasks and their discourse. The data is collected by means of students' written solutions

to two mathematical problems, a questionnaire, semi-structured interviews with teachers

and observations of their lessons. The data has been analysed through grounded theory

and the results are compared with particular results of international comparative

researches (PISA and TIMSS).
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ÚVOD

Pri analýze písomných prác študentov v matematike sa v bežnom školskom prostredí

poväčšine prihliada na správnosť výsledku či správnosť použitej riešiteľskej stratégie.

Hlbšie preštudovanie písomnej odpovede študentov na zadaný problém nám však

ponúka bohaté informácie o spôsobe myslenia a konania študentov pri riešení úloh. Tie

môžu pomôcť pedagógom zlepšiť prácu so študentmi a prispôsobiť štýly vyučovania

potrebám študentov. Z tohto dôvodu sa v diplomovej práci pomocou takejto hĺbkovej

analýzy písomných prác študentov pokúsim odpovedať na nasledujúce výskumné

otázky:

Do akej miery majú študenti zautomatizované používanie určitých matematických

metód a rutinných matematických postupov?

V akej miere využívajú študenti svoje matematické vedomosti a zručnosti na

riešenie problémov z reálneho života?

Ako pracujú študenti s chybou?

V diplomovej práci sa zameriavam na matematicky nadaných študentov z jedného

matematicky prestížneho gymnázia v Českej republike a jedného v Slovenskej

republike. Na základe dosiahnutých výsledkov v matematických olympiádach

v uplynulých rokoch som si vybrala Gymnázium Jana Keplera v Prahe a Gymnázium

Jura Hronca v Bratislave. V práci som sa okrem rozdielov medzi spomenutými

gymnáziami chcela venovať i porovnaniu spôsobu myslenia a konania študentov pri

riešení matematických úloh naprieč ročníkmi a medzi mužmi a ženami a tým

zodpovedať nasledujúce otázky:

Akým spôsobom sa líšia riešenia určitého typu úloh študentov gymnázia

v Slovenskej republike od riešení študentov gymnázia v Českej republike?

Akým spôsobom sa líši myslenie a konanie študentov pri riešení zadaných úloh

v závislosti na ročníku štúdia a pohlaví študentov?
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Výskum je založený na písomnej práci s dvomi matematickými úlohami, ktorú študenti

riešili. Úlohy boli vytvorené tak, aby umožňovali rôzne stratégie riešení a aby boli

riešiteľné v rôznych ročníkoch strednej školy. Ako podporná metóda pre hlbšie

preniknutie do zmýšľania študentov bol použitý dotazník dopytujúci sa na študentov

štýl učenia sa matematike. Pre bližšie pochopenie okolností ovplyvňujúcich študentovo

myslenie a konanie pri riešení matematických úloh bola použitá metóda hĺbkového

rozhovoru s pedagógmi vyučujúcimi matematiku v skúmaných triedach a pozorovanie

vyučovacích hodín týchto pedagógov. V práci sa teda tiež pokúsim nájsť odpoveď na

ďalšiu výskumnú otázku:

Je možné nájsť vzťah medzi vyučovacím štýlom profesorov matematiky a výkonmi

študentov pri riešení matematických úloh ?

Týmto spôsobom boli získané dáta, t.j. študentské písomné riešenia úloh, ich vyplnené

dotazníky, prepisy rozhovorov s profesormi a terénne zápisky z pozorovaní hodín

matematiky v skúmaných triedach. Dáta boli analyzované pomocou zakotvenej teórie,

pomocou ktorej boli identifikované určité javy a kategórie a popísané stratégie riešení

úloh. Výsledky získané pomocou tejto teórie boli následne interpretované z hľadiska

výskumných otázok.

V prvej kapitole sú uvedené teoretické východiská práce zachycujúce problematiku

požitia aplikačných úloh spolu so štýlom ich riešenia a medzinárodné výskumy

zaoberajúce sa podobnou problematikou (PISA a TIMSS).

V druhej kapitole sú popísané metódy zberu a analýzy dát spolu s odôvodnením ich

výberu a návodmi na správnu realizáciu, ktoré sú čerpané z odbornej literatúry.

Tretia kapitola popisuje realizáciu pilotného výskumu a analýzu nazbieraných dát

s ohľadom na ďalšie použitie v riadnom výskume.

Štvrtá kapitola popisuje riadny výskum, skúmanú skupinu študentov a konkrétnu

realizáciu zberu dát.

V ďalšej kapitole nasleduje analýza nazbieraných dát pomocou aparátu zakotvenej

teórie a kategorizácia riešiteľských stratégií zadaných úloh.
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V diskusii sa nachádzajú najzaujímavejšie odpovede na výskumné otázky, porovnanie

výsledkov autorkinho výskumu s medzinárodnými výskumami realizovanými v Českej

a Slovenskej republike a návrhy na ďalšie možné pokračovanie autorkinho výskumu.

V závere je zachytený prínos realizovaného výskumu pre autorku výskumu.

Nasleduje zoznam použitej literatúry, zoznam použitých skratiek a tabuliek a napokon

prílohy diplomovej práce, v ktorých sú zadania písomných prác v pilotnom a riadnom

výskume, zadanie dotazníku, ukážka kódovania javov podľa zakotvenej teórie a všetky

percentuálne a absolútne výskyty skúmaných javov a riešiteľských stratégií.
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1 VÝCHODISKÁ PRÁCE

1.1 APLIKAČNÉ ÚLOHY

Jednou z výskumných otázok práce je miera študentského používania matematických

vedomostí a zručností na riešenie úloh z reálneho kontextu, inak nazývaných i aplikačné

úlohy. Informácie o spôsobe využitia a kategorizácii aplikačných úloh som čerpala

z publikácie (Goos, Stillman, 2008).

Aplikačné úlohy sa využívajú ako prostriedky na motiváciu a zaujatie študentov pre

riešenie úloh, ale tiež na ilustráciu využitia matematiky pre popis a riešenie problémov,

s ktorými sa žiaci stretávajú v reálnom svete.

Z pragmatických dôvodov sa však v školských situáciách namiesto autentických úloh

používajú skôr aplikačné úlohy s veľmi zredukovaným reálnym kontextom. Mieru

autentickosti úlohy možno charakterizovať trojstupňovou škálou: „olemované"1 úlohy

(border problems), „obalové" úlohy (wrapper problems) a „tapisériové" úlohy

(tapestry problems) (Goos, Stillman, 2008).

V „lemovaných" úlohách je reálny kontext iba akýmsi lemom okolo matematického

problému. Matematika a kontext úlohy sú jednoducho oddeliteľné - kontext úlohy

nijakým spôsobom neovplyvňuje matematiku v úlohe a nie je pre ňu podstatný.

V „obalových" úlohách je najskôr nutné rozbaliť kontext úlohy, v ktorom sa skrýva

matematický problém. Hneď ako identifikujeme matematický problém, je možné ho

riešiť bez kontextu matematickej úlohy, poprípade môžeme po vyriešení matematického

problému overiť, či má výsledok zmysel pre reálny kontext. V „ tapisériových " úlohách

je reálny kontext a matematický problém veľmi úzko prepojený. Prakticky n ie je možné

úlohu vyriešiť bez neustálej konfrontácie riešenia s reálnou situáciou. Úlohy


[…]


KATEGÓRIÍ, ROČNÍKOV A POHLAVIA

kategória

prváci druháci tretiaci

kategória jav

vš
et

ci

že
n

y

m
u

ži

vš
et

ci

že
n

y § § vš
et

ci

že
n

y

m
u

ži

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

nepočíta priemer záhrady 25 8 16 23 5 15 28 4 23

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

automat 30 15 15 32 15 15 28 12 16

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

počet otočení kosačky okolo
kolika 15 8 7 7 6 1 14 4 9

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y realizácia riešenia 6 2 4 13 7 4 17 7 9

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

zefektívnenie riešenia 1 1 0 4 1 3 1 0 1

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

^ú
hr

ad
y

doplnenie detailu 2 0 2 4 4 0 5 1 4

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a nepočíta priemer kolika 24 13 10 10 1 6 8 3 5

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

iba polomer kolika 8 1 7 9 2 5 7 0 7

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

najskôr polomer a z neho
priemer kolika 9 3 6 19 10 9 26 9 15

m
at

em
at

ik
a

ak
o

ru
tin

a

po
čí

ta
ni

e
pr

ie
m

er
u

ko
lik

a

hneď priemer kolika 19 7 12 25 12 13 27 8 19

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

aplikácia riešenia la v reáli 39 18 20 36 12 19 52 16 34

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

žiadne riešenia v ld(ii) 15 6 9 7 5 2 9 4 4

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

neefektívne riešenia v ld(ii) 13 9 4 24 6 16 18 5 12

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

efektívne riešenia v ld(ii) 32 8 23 46 17 25 47 12 35

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

ri
eš

en
ia

v
l

d
(i

i)
|

realistické riešenia v ld(ii) 32 9 22 49 17 27 53 14 38

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

vynechaný pás 11 3 8 21 6 13 32 6 26

m
at

em
at

ik
a

a
je

j s
po

ji
to

sť
s

re

ál
ny

m
sv

et
om

maximálny priemer kolika 22 U 11 26 11 14 29 7 22

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia-^ nová
stratégia 26 15 11 31 14 16 28 13 15

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia -> spokojnosť
(1.úloha) 23 12 10 6 0 5 6 3 2

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nevyhovujúca stratégia spokojnosť
(2.úloha) 18 12 6 19 7 11 17 7 9

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

nemá neúspešnú stratégiu 14 2 12 25 11 11 29 4 24

vo
ľb

a
no

ve
j s

tr
at

ég
ie

vyhovujúca stratégia -> nová stratégia 12 3 9 19 9 10 13 4 9

študentovo
uchopenie

úlohy

nepovinná úloha 39 17 22 50 19 27 56 15 39 študentovo
uchopenie

úlohy detaily 15 6 8 24 12 11 26 7 18

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

nepoužíva matematické termíny 40 17 22 35 14 17 35 10 24

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

nepresné vyjadrovanie myšlienok 16 9 7 16 4 11 19 6 11

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

prehľadnosť 36 11 24 46 18 26 41 12 28

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

jednotky 48 19 29 56 23 31 57 17 38

1

št
ud

en
to

v
pr

ej
av

priemer v odpovedi 22 7 15 41 20 21 52 17 33
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