## Posudek vedoucí na diplomovou práci

### Jana Straková: Riešenie matematických úloh u nadaných študentov

Diplomantka si vzala za cíl porovnat řešitelské strategie u nadaných studentů v České republice a ve Slovenské republice. Formulovala šest výzkumných otázek, které jsou přehledně uvedeny v úvodu. Vzorek cílových studentů vybírala mezi studenty z gymnázií zaměřených na matematiku, která měla v několika posledních letech zastoupení mezi úspěšnými řešiteli matematické olympiády.

Východiska práce jsou založena na typu úloh, které se diplomantka rozhodla použít. Jedná se o komplexní aplikační úlohy, proto je první kapitola věnována aplikačním úlohám a procesu matematizace úloh. Kapitola obsahuje stručnou informaci o mezinárodních výzkumech PISA a TIMSS. Díky tomu, že se též zabývaly procesem matematizace a účastnily se jich obě republiky, posloužily diplomantce jako doplňková data.

Druhá, metodologická kapitola, popisuje podrobně metody sběru dat (písemná práce, dotazník, pozorování hodin, hloubkový rozhovor s učiteli) a metodu zakotvené teorie, jejíž postupy diplomantka využila pro analýzu získaných dat.

Třetí kapitola zahrnuje pilotní výzkum, jehož cílem bylo ověřit navrhované výzkumné metody a zejména úlohy testu. Pilotní výzkum je zpracován komplexně, včetně analýzy dat, která již směřuje k identifikaci řešitelských strategií. Výsledky pilotního výzkumu ovlivnily i organizaci vlastního výzkumu.

Vlastní výzkum je popsán ve čtvrté kapitole. Podrobně se dozvídáme o zkoumaných skupinách studentů dvou gymnázií (jednoho v ČR a jednoho v SR) i o tom, jak byl realizován sběr dat čtyřmi zmiňovanými způsoby. Analýza dat je natolik bohatá, že je jí věnována samostatná kapitola. Diplomantka nejdříve podrobně popisuje, jak využívala přístupů zakotvené teorie. Tento popis umožňuje čtenáři přesvědčit se o tom, jak přesně diplomantka přistupovala k datům, jak je interpretovala apod. Na základě otevřeného a axiálního kódování pak diplomantka shrnuje poznatky v následujících odstavcích věnovaných strategiím řešení jednotlivých úloh. Strategie jsou ilustrovány příklady žákovských řešení a jsou podrobně okomentované. U každé úlohy je provedeno porovnání výsledků napříč ročníky, mezi muži a ženami a mezi oběma gymnázií. Výsledky se samozřejmě nedají absolutizovat a zevšeobecňovat (čemuž se diplomantka důsledně vyhýbá), proto jsou uvedeny tendence, které se projeví. Např. „čím vyšší ročník, tím méně žáci používali strategii „jde napříč zahradou““ apod. Vše je dokladováno nejen výsledky analýzy řešení žáků, ale též dáno do souvislosti s daty získanými pozorováním výuky studentů, rozhovory s učiteli i z dotazníků pro studenty. Tato triangulace dat je velmi důležitým rysem práce a přispívá k validitě výsledků.

V kapitole, která je nazvána diskuse, diplomantka rozebírá nejdůležitější výsledky, k nimž dospěla. Vyjadřuje se postupně ke všem výzkumným otázkám. Oceňuji také, že se diplomantka pokusila dát výsledky svého výzkumu do souvislosti i s výsledky mezinárodních výzkumů. Samotný závěr je pak psán z hlediska diplomantky a reflexe její práce.

Práce je doplněna 13 přílohami, které se týkají většinou získaných dat a ukázek z jejich analýzy.

Diplomantce se podařilo komplexní problematiku zpracovat velmi přehledně, práce má dobrou strukturu. Obsahuje např. i seznam použitých zkratk a seznam tabulek.

Diplomantka pracovala na své práci se zájmem a nasazením. Zdůraznila bych zejména její vysokou samostatnost a schopnost analytického myšlení. Postupovala zcela rigorózně, v intencích odborné práce v oblasti kvalitativního výzkumu, což svědčí o její vysoké erudici v této oblasti. Její zpracování dat je na vysoké úrovni a podle mého názoru převyšuje

požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomová práce obsahuje originální výsledky a doporučuji tedy, aby byla uznána za práci diplomovou. V případě úspěšné obhajoby ji doporučuji i za práci rigorózní.

V Praze dne 12. 5. 2009